5-559/33/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 ноября 2019 года                                                                 г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием помощника Джанкойского межрайонного прокурора Республики Крым Ибрагимовой М.Р., лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Мусаидова М.Р., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении

          Мусаидова М.Р., ИЗЪЯТО,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.1.2 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Мусаидов М.Р. осуществлял  предпринимательскую деятельность в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, при следующих обстоятельствах.
В ходе проверки Джанкойской межрайонной прокуратурой Республики Крым установлено, что Мусаидов М.Р., являясь индивидуальным предпринимателем в сфере перевозок пассажиров в городском и пригородном сообщении, не обеспечил соблюдение установленного в Российской Федерации режима труда и отдыха водителей, а именно при изучении журнала предрейсовых (послерейсовых) медицинских осмотров  водителей транспортных средств и отметок о прохождении предрейсовых (послерейсовых) медицинских осмотров водителей в путевом листе от 15.09.2019 года установлено, что у водителя Масленкина В.В. продолжительность ежедневной работы (смены) при осуществлении перевозки пассажиров превышает 12 часов.
Правонарушитель Мусаидов М.Р. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал полностью и пояснил, что является индивидуальным предпринимателем. Основным видом деятельности является деятельность сухопутного пассажирского транспорта: перевозки пассажиров в городском и пригородном сообщении. 14.05.2019 года им получена лицензия на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами. Нарушение в виде несоблюдения режима труда и отдыха водителей было допущено по причине неполной укомплектованности водительского состава. В содеянном раскаивается.

Помощник Джанкойского межрайнного прокурора Республики Крым Ибрагимова М.Ш. в судебном заседании поддержала доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Мусаидова М.Р., с учетом обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, наличием смягчающих обстоятельств, не возражала против назначения наказания в виде предупреждения.

Кроме того, вина Мусаидова М.Р. в содеянном подтверждается следующими доказательствами:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 29.10.2019 года;

- справкой Крымского МУГАДН от 02.10.2019 года;

- письменными объяснениями Мусаидова М.Р.;

- лицензией Федеральной службы надзора в сфере транспорта Министерства транспорта Российской Федерации № от 14.05.2019 года;

- путевым листом водителя М. от  15.09.2019 года;
- журналом предрейсового медицинского осмотра водителей ИП Мусаидова М.Р.
Согласно п. 24 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 4 мая 2011 года N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" лицензированию подлежит деятельность по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя).

Порядок лицензирования такого вида деятельности определен Положением о лицензировании перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя), утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 2 апреля 2012 года N 280 (далее - Положение о лицензировании перевозок пассажиров автомобильным транспортом).

В силу п. 4 Положения о лицензировании перевозок пассажиров автомобильным транспортом к лицензионным требованиям при осуществлении деятельности по перевозке пассажиров помимо прочего относится соблюдение лицензиатом требований, предъявляемых к перевозчику в соответствии с Федеральным законом "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта", в том числе Правилами перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом.

Согласно пункту 15 Правил обеспечения безопасности перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденных Приказом Минтранса России от 15 января 2014 года N 7, субъект транспортной деятельности обеспечивает контроль соблюдения установленного законодательством Российской Федерации режима рабочего времени и времени отдыха водителей.

В соответствии с пунктом 9 Положения об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха водителей автомобилей, утвержденного Приказом Минтранса России от 20 августа 2004 года N 15 (далее - Положение), при суммированном учете рабочего времени продолжительность ежедневной работы (смены) водителей не может превышать 10 часов, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 10, 11, 12 Положения.

В силу пункта 16 Положения время управления автомобилем (подпункт "а" пункта 15 Положения) в течение периода ежедневной работы (смены) не может превышать 9 часов (за исключением случаев, предусмотренных в пунктах 17, 18 Положения).

При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия  Мусаидова М.Р. по ч.3 ст.14.1.2 КоАП РФ, так как он осуществлял  предпринимательскую деятельность в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
К обстоятельствам, смягчающим ответственность, судья относит раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.

Определяя вид и размер наказания, судья, кроме вышеизложенного, также учитывает совершение административного правонарушения впервые,  отсутствие причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  имущественного ущерба и приходит к выводу о возможности назначить наказание в виде предупреждения, полагая, что такое наказание  адекватно общественной опасности совершенного правонарушения, противоправной направленности совершенных действий, направлено на предупреждение совершения новых правонарушений и воспитание добросовестного отношения к исполнению обязанностей по соблюдению законодательства в сфере предпринимательской деятельности, является обоснованным и отвечает принципам соразмерности и справедливости.

 Руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,

 П О С Т А Н О В И Л :

Мусаидова М.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.14.1.2 КоАП РФ, и объявить ему предупреждение.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
                                                С.А. Самойленко